
  

 

 

 
PROVVEDIMENTO DELL’ AMMINISTRATORE DELEGATO 

n. 69 del 13.06.2023 
 
 
Oggetto:   Indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di sorveglianza e assistenza archeologica degli scavi negli interventi di sostituzione 
reti finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti idriche di distribuzione nell’ambito 
dell’intervento PNRR Brianzacque Srl “M2C4-I4.2_082” nei comuni di Albiate, Besana in 
Brianza, Biassono, Carate Brianza, Cesano Maderno, Giussano, Lissone, Macherio, Meda, 
Renate, Seregno, Seveso, Sovico, Verano Brianza.  

 
Progetto PNRR Brianzacque Srl - CUP G98B22000280002 - Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza intervento M2C4-I4.2_082 “Riduzione delle perdite, digitalizzazione e 
monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua nei Sistemi di Acquedotto Interconnessi 
Brianza Centro – Ovest e BRV ed Uniti dell’ATO Monza e Brianza”. 
 
L’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu attraverso il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, all’interno dell’intervento codice PNRR-M2C4-I4.2_082 “Riduzione delle perdite, digitalizzazione e 
monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua nei Sistemi di Acquedotto Interconnessi Brianza Centro – Ovest 
e BRV ed Uniti dell’ATO Monza e Brianza”. Il finanziamento è stato concesso con Atto d’obbligo sottoscritto in 
data 18.10.2022 e approvato con Decreto Direttoriale n. 969 del 28.12.2022 e ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti, il 12.01.2023 n. 170.  

 
 
Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque 
S.r.l., con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita dal Consiglio di 
Amministrazione in data 20.10.2021 
 
 
Preso atto: 
 
di quanto definito all’interno della “Relazione del Responsabile Unico del Procedimento”, che si allega alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, in particolare che: 
 

 l’intervento dal nome “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE RETI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE 

PERDITE NELLE RETI IDRICHE DI DISTRIBUZIONE”, parte integrante del progetto generale per il 

quale il Consiglio di Amministrazione di Brianzacque nella seduta del 18 Maggio 2022 ha approvato 

la proposta di finanziamento “PNRR” al contempo autorizzando l’avvio delle procedure di evidenza 

pubbliche necessarie per dare attuazione alle attività di cui si compone l’intervento (in caso di 

ottenimento del finanziamento PNRR), risulta avere un importo complessivo da Progetto 

Definitivo pari a 21.509.000,00€ IVA esclusa, come da Quadro Economico di progetto trasmesso 

al “Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” (ora “Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti”); 

 



  

 

 

 l’Ing. Giorgio Valè, Responsabile del Procedimento, in relazione agli interventi del Progetto 

Definitivo citato di prossima esecuzione, dal confronto cartografico tra la “Carta del Potenziale 

Archeologico” e le aree di intervento, ha potuto stimare le quantità di cantieri e relative lunghezze 

per cui si renderà necessario la “Sorveglianza e Assistenza Archeologica agli Scavi” per la fattispecie 

di lavori di posa nuove reti di distribuzione; 

 

Rilevato che: 

 l’assistenza archeologica durante gli scavi è attività inquadrabile all’interno dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e agli altri servizi tecnici, secondo la definizione dall'art. 3, lettera 
vvvv, di cui alle Linee guida ANAC n. 1., trattandosi di “servizi riservati a operatori economici   
esercenti una professione regolamentata ai sensi dell'art. 3 della Direttiva 2005/36/CE”; 

 si rende necessario esternalizzare totalmente l’attività di cui in oggetto, in quanto relativa ad 
esperienza su aspetti tecnici specialistici non presenti nella struttura tecnica aziendale;  

 in relazione alla fattispecie di servizio in oggetto ed all’importo a base di gara stimato in                                    
€. 225.929,00, contributi previdenziali e IVA ai sensi di legge esclusi, si ritiene opportuno, ai fini di 
garantire la maggior partecipazione possibile alla procedura, di indire una procedura di gara aperta 
ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Verificato che: 

 la spesa trova copertura all’interno del Progetto PNRR Brianzacque Srl - CUP G98B22000280002 - 

Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza intervento M2C4-I4.2_082 “Riduzione delle perdite, 

digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua nei Sistemi di Acquedotto 

Interconnessi Brianza Centro – Ovest e BRV ed Uniti dell’ATO Monza e Brianza”.  

 

Dato atto che: 

il termine di cui all’art. 2 della L. n. 120/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del DL n. 76/2020 
– entro il quale deve avvenire l’aggiudicazione non decorre dal presente Provvedimento. 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire, per le motivazioni sopra citate, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 per 
l’affidamento del servizio di sorveglianza e assistenza archeologica degli scavi negli interventi di 
sostituzione reti finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti idriche di distribuzione nell’ambito 
dell’intervento PNRR Brianzacque Srl “M2C4-I4.2_082” nei comuni di Albiate, Besana in Brianza, 
Biassono, Carate Brianza, Cesano Maderno, Giussano, Lissone, Macherio, Meda, Renate, Seregno, 
Seveso, Sovico, Verano Brianza; 

 



  

 

 

2. di utilizzare, per l’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base dei criteri indicati nella Relazione 
del RUP allegata al presente provvedimento; 

 
3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nello schema disciplinare di incarico, 

che contestualmente si approva; 
 
4. di approvare la stima economica predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento e di 

quantificare il valore dell’appalto per un importo pari a €. 225.929,00, contributi previdenziali e IVA ai 
sensi di legge esclusi; 

 
5. di demandare all’ufficio appalti l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei 

plichi ad apposito bando che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di 
gara; 

 
6. di demandare altresì l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad appositi Seggio e 

Commissione di Gara; 
 
7. di provvedere all’aggiudicazione dell’incarico di che trattasi anche in presenza di una sola offerta 

valida; 
 
8. di disporre che il pagamento della prestazione verrà effettuato, nei termini previsti nel disciplinare di 

incarico; 
 
9. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Amministrazione e all’Ufficio 

Appalti/Contratti per i consequenziali adempimenti e riscontri di competenza. 
 

 

Monza, lì 13 giugno 2023 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
                   Enrico Boerci 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


	n. 69 del 13.06.2023

